
Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 2018 02149/001 
Coordinamento attività di supporto al Capo di Gabinetto, Look e Sponsorizzazioni    
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     67 

approvata il 24 maggio 2018 
 
DETERMINAZIONE:  MARKETPLACE CONSIP - SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
MACCHINE DEL CENTRO STAMPA. ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 
1.860,50 IVA INCLUSA, A FAVORE DELLA DITTA OFFSET TECNOLOGY S.A.S. PER 
IL PERIODO LUGLIO/DICEMBRE 2018. N. CIG 72801677DB.  
 

Con la determinazione dirigenziale n. mecc. 2017-5037/27 del 17 novembre 2017, 

esecutiva dal 30 novembre 2017, il Servizio Servizi Telematici affidava, tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, la manutenzione ordinaria delle macchine della 

Legatoria della Città di Torino per l’anno 2018, per Euro 3.721,00, alla Ditta Offset 

Technology S.a.s., con sede in Via Brandizzo, 135/L1 – 10088 Volpiano (TO) - P. IVA 

05928840015 e, contestualmente, procedeva con un impegno limitato al primo semestre 2018 

di € 1.860,50.  

Constatato che copia del Contratto stipulato ai sensi del Regolamento per la Disciplina 
dei Contratti numero 327 art. 63 è conservato agli atti con REP n. 42/2017 del Servizio 
competente. 

Visto che, a partire dal 1° gennaio 2018, il Centro Stampa è stato ricollocato dall’Area 
Sistema Informativo - Servizio Servizi Telematici al Servizio Centrale Gabinetto della Sindaca 
- Coordinamento attività di supporto al Capo di Gabinetto, Look e Sponsorizzazioni della Città. 

Con il presente atto si procede con l’ulteriore impegno di Euro 1.860,50 IVA 22% 
inclusa, per la manutenzione ordinaria delle macchine della Legatoria, relativo al secondo 
semestre del 2018, dal 1° luglio al 31 dicembre 2018. 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 
118/2011 così come integrati e corretti con D.lgs. 126/2014. 

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa, trattandosi di servizio di 
manutenzione legato ai tempi della fatturazione per l’erogazione del servizio. 

Si attesta l’inapplicabilità del termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 10 lettera b) 
del D. Lgs. 50/2016. 

Si dichiara che la suddetta spesa è da considerarsi indispensabile ed improrogabile. 



2018 02149/001 2 
 
 

L'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018.      
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRIGENTE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Visto l’art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
     

 
DETERMINA 

 
1.  Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, l’ulteriore impegno 

di spesa di € 1.860,50, estendendo l’efficacia dell’affidamento per l’importo impegnato con 
il presente provvedimento, per la manutenzione ordinaria delle macchine della Legatoria 
della Città di Torino, relativa al secondo semestre del 2018 a favore di Offset Technology 
S.a.s., con sede in Via Brandizzo, 135/L1 – 10088 Volpiano (TO) - P. IVA 05928840015. 

2. Di impegnare la somma complessiva di Euro 1.860,50 IVA compresa così come segue: 
Importo Anno 

Bilancio 
Capitolo   
articolo  

Coel 

UEB 
 

Scadenza 
Obbligazione 

Missio- 
ne 

Pro- 
gram- 

ma 

Ti- 
to- 
lo 

Macro 
aggre- 
gato 

€ 1.860,50 2018 9100/1 001 31/12/2018 01 08 1 03 
Descrizione capitolo e 
articolo 

Sistema Informativo - Riprografia – Acquisto di servizi/manutenzione 
macchine 

Conto Finanziario n. Descrizione Conto Finanziario 
U.1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della circolare del 
20/10/2011, n. 4650 non è soggetto a validazione della Direzione Economato in quanto 
acquisto su Consip. 

4. Di dichiarare che la spesa in oggetto non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico ai sensi della Delibera della G. C. del 16/10/2012 n. 5288/128. 

5. Si attesta l’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera d) del 
D. Lgs. 50/2016. 



2018 02149/001 3 
 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere 
di regolarità  tecnico favorevole. 

7. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“amministrazione aperta”. 

Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.    
 
Torino, 24 maggio 2018 IL RESPONSABILE IN P.O. con delega 

Simone Cacciotto 
 

       
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
   IL DIRETTORE FINANZIARIO   

  dott. Paolo LUBBIA    
 
 

    
 

     







